



ANEXO 1

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO N° -----

1. OBJETO

A presente licitação tem por objeto aquisição de kits natalidade para serem entregues as gestantes em situação de vulnerabilidade social decorrentes de pobreza. Benefícios Eventuais implementados no Município de Coronel Sapucaia-MS.

2. JUSTIFICATIVA

A presente contratação é um auxílio natalidade que faz parte de Benefícios Eventuais, desenvolvidos para as gestantes do Município de Coronel Sapucaia, prevista na Lei nº 10.520 de 17/07/2002, Decreto Municipal n.º 076, de 01 de junho de 2017 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666 de 1993 e suas alterações. O Benefício é composto por itens necessário para o cuidado com o recém-nascido.

3. DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

As especificações e quantitativos dos produtos a serem adquiridos são:



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

5004

SOLICITAÇÃO DE MATERIAIS E SERVIÇOS – SMS

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	UNID.	QUANT.
1	26183	BANHEIRA, COM P DE ATE 15 KG, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO E RECOMENDADO CANTOSARREDONDADOS E AMPLO ESPAÇO INTERNO	UN	50,000
2	26190	BODY 100% ALGODÃO DE BOA QUALIDADE. MANGA COMPRIDA. TAM P	UN	100,000
3	21982	COBERTOR ANTIALÉRGICO PARA BEBÊS	UN	50,000
4	20251	COTONETE CAIXA COM 75 UNIDADES	UN	50,000
5	26192	CUEIRO PARA BEBÊ EM TECIDO FLANELADO E ANTEALÉRGICO, NEDINDO 80X0,80 COM ESTAMPAS.	UN	100,000
6	26193	FRALDA DE TECIDO, CAIXA/PACOTE COM 5 FRALDAS 100% ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60X60 CM COM BAINHA	UN	250,000
7	26189	FRALDA DESCARTAVÉL, TAMANHO RN, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, COM BARREIRAS ANTIVAZAMENTO. PESO MAXIMO DE 2 A 4,5 KG PACOTE COM 8 FRALDAS.	UN	50,000
8	26194	LENÇO UMEDECIDO, COM ALOE VERA SEM PERFUME, SEM ÁLCOOL ETÍLICO, SEM PERFUME, SEM ÁLCOOL ETÍLICO, TAMANHO 17X12 CM, POTE GRANDE CONTENDO 400 UNIDADES.	UN	50,000
9	26195	MACACÃO INFANTIL: LONGO, COM MANGAS COMPRIDAS, CORES VARIADAS, MALHA. TAM P	UN	100,000
10	26196	MEIA RECÉM NASCIDO, 100% POLIAMIDA ELASTANO NATURAL.	UN	100,000
11	26197	MIJÃO (CALÇA) DE MALHA 100% ALGODÃO TAM P.	UN	100,000
12	26198	PAGÃO DE MALHA 100% ALGODÃO, TAM P.	UN	100,000
13	26185	SABONETE INFANTIL, EM BARRA, GLICERINADO, FRAGRÂNCIA AGRADAVEL, EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO 90 GRAMAS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAUDE.	UN	100,000
14	26199	SAPATINHO INFANTIL, 100% ALGODÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES CORES VARIADA.	UN	100,000
15	26186	SHAMPO INFANTIL, ESPECIFICO PARA RECÉM-NASCIDO, CONTENDO 200 ML, HIPOALERGÊNICO, OFTAMOLOGICAMENTE E DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO.	UN	50,000
16	26200	TOALHA DE BANHO PARA BANHO PARA BEBÊ , FELPUDA 100% ALGODÃO COM CAPUZ.	UN	50,000
17	26201	TOUCA LÃ/ALGODÃO	UN	50,000



4. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE CIDADANIA E ASSIST. SOCIAL

Funcional: 00.01.0100.000000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5. DA ESTIMATIVA DE CUSTOS

A estimativa de custos e preços máximos a serem praticados será obtida através de ampla pesquisa de mercado, a ser efetuada pelo Setor de Compras da Prefeitura deste município.

6. DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

O prazo de entrega dos bens é de 48 (quarenta e oito) horas, contados do recebimento da Autorização de Fornecimento, em remessa parcelada, conforme definido pela Contratante.

Os produtos serão recebidos provisoriamente a partir da entrega, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação da sua conformidade com as especificações constantes na proposta.

Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a



contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

7. DO LOCAL DE ENTREGA, DO ACEITE E RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

Os produtos deverão ser entregues no Almoarifado Central localizada a Avenida Abílio Espindola Sobrinho, n.º570, JD Seriema - Coronel Sapucaia – MS, obedecendo aos critérios de quantidade conforme Autorização de Fornecimento.

Somente serão aceitos os produtos que estiverem de acordo com as especificações contidas nas requisições e neste Termo de Referência.

Somente serão aceitos os produtos que estiverem de acordo com as especificações contidas nas requisições e neste Termo de Referência

Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e da proposta de preço, devendo ser substituídos no prazo de 48(quarenta e oito) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Não serão aceitos produtos em quantidade divergente da consignada na Autorização de Fornecimento, independente de correspondência com a Nota Fiscal/Fatura.

8. DO PAGAMENTO

Os pagamentos devidos à Contratada serão depositados em conta corrente, em até 30 (trinta) dias, após a entrega dos produtos, de acordo com os quantitativos entregue, e mediante a apresentação das notas fiscais/faturas devidamente conferidas e atestadas por servidor desta Prefeitura.

Será condição para o pagamento a devida comprovação pela contratada de que não possui irregularidades fiscais, devendo anexar a cada Nota Fiscal as Certidões Negativas (Municipal, Estadual, Federal, FGTS e Trabalhista), conforme



504

rege a Resolução 054/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul.

A Nota Fiscal/Fatura ou Documento correspondente, além do determinado pela legislação pertinente, deverá conter o número do Processo Licitatório, do Pregão Presencial, da Ata de Registro de Preço/Termo de Contrato ou equiparado, bem como da Ordem de Fornecimento.

Caso seja apresentada Nota Fiscal/Fatura em desconformidade com as exigências estabelecidas neste termo de referência, será o fornecedor notificado para que proceda com as necessárias correções, contando o prazo do item 8.1 a partir da apresentação da Nota Fiscal/Fatura devidamente corrigida.

9. DA CONTRATAÇÃO

Será firmado contrato ou instrumento equivalente com a licitante vencedora com base nos dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93.

O prazo para assinatura do contrato ou instrumento equivalente será de até 05 (cinco) dias, após regular convocação da Prefeitura de Coronel Sapucaia/MS.

O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze meses), iniciando-se na data de sua assinatura e influenciando até findar o prazo de vigência ora consignado.

10. DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

A fiscalização será exercida pela CONTRATANTE, através de servidor designado pela Prefeitura Municipal de Coronel Sapucaia/MS, o que não exclui e nem diminui a responsabilidade da CONTRATADA com a entrega dos produtos de acordo com as especificações e quantidades descritas no Termo de Referência e proposta de preços.

11. DAS INFORMAÇÕES

As informações poderão ser obtidas, pelos interessados, junto ao Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Coronel Sapucaia/MS,

MAPA DE CONSUMO

ID DATA RESUMO DO OBJETO
0130 13/08/20 KITS NATALIDADE

PERÍODO DE APURAÇÃO:
10/03/20 À 13/08/20

PROCESSOS INDICADOS PARA APURAÇÃO

SECRETARIAS

DATA Nº PROCESSO MODALIDADE / Nº
 12/03/20 0030/2020 DISP. Nº 0011/2020

COTAÇÃO DE PREÇOS
 PARA COMPARAÇÃO

ID	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT. CONTRATADA	QUANT. REQUISITADA	PREÇO MÉDIO	TOTAL R\$ REQUISITADO	QUANTIDADE REQUISITADA												MÉDIA MENSAL		QUANT. COTAÇÃO
							JAN	FEV	MAR	ABR	MAI	JUN	JUL	AGO	SET	OUT	NOV	DEZ	QUANT.	VALOR	
26183	BANHEIRA, COM P DE ATE 15 KG, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO E RECOMENDADO CANTOS ARREDONDADOS E AMPLO ESPAÇO INTERNO.	UN	50	50	25,00	1.250,00	---	---	50	---	---	---	---	---	---	---	---	---	10	250,00	---
26190	BODY 100% ALGODÃO DE BOA QUALIDADE. MANGA COMPRIDA. TAM P	UN	100	100	15,00	1.500,00	---	---	100	---	---	---	---	---	---	---	---	---	20	300,00	---
26191	CORBETOR INFANTIL 100% ANTIALÉRGICO, COM VÍRADA.	UN	50	50	59,00	2.950,00	---	---	50	---	---	---	---	---	---	---	---	---	10	590,00	---
20251	COTONETE CAIXA COM 75 UNIDADES	UN	50	50	3,00	150,00	---	---	50	---	---	---	---	---	---	---	---	---	10	30,00	---
26192	CUEIRO PARA BEBÊ EM TECIDO FLANELADO E ANTEALÉRGICO, NEDINDO 80X0,80 COM ESTAMPAS.	UN	100	100	15,00	1.500,00	---	---	100	---	---	---	---	---	---	---	---	---	20	300,00	---
26193	FRALDA DE TECIDO, CAIXA/PACOTE COM 5 FRALDAS 100% ALGODÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60X60 CM COM BAINHA	UN	250	250	3,50	875,00	---	---	250	---	---	---	---	---	---	---	---	---	50	175,00	---
26189	FRALDA DESCARTÁVEL, TAMANHO RN, COMPOSIÇÃO/MATERIAL: POLÍMERO SUPER ABSORVENTE, COM BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, PESO MÁXIMO DE 2 A 4,5 KG PACOTE COM 8 FRALDAS.	UN	50	50	9,90	495,00	---	---	50	---	---	---	---	---	---	---	---	---	10	99,00	---
26194	LENÇO UMEDECIDO, COM ALOE VERA SEM PERFUME, SEM ÁLCOOL ETÍLICO, SEM PERFUME, SEM ÁLCOOL ETÍLICO, TAMANHO 17X12 CM, POTE GRANDE CONTENDO 400 UNIDADES.	UN	50	50	15,00	750,00	---	---	50	---	---	---	---	---	---	---	---	---	10	150,00	---
26195	MACACÃO INFANTIL LONGO, COM MANGAS COMPRIDAS, CORES VARIADAS, MALHA, TAM P.	UN	100	100	25,00	2.500,00	---	---	100	---	---	---	---	---	---	---	---	---	20	500,00	---
26196	MEIA RECÉM NASCIDO, 100% POLIAMIDA ELASTANO NATURAL.	UN	100	100	3,00	300,00	---	---	100	---	---	---	---	---	---	---	---	---	20	60,00	---
26197	MIJÃO (CALÇA) DE MALHA 100% ALGODÃO TAM P.	UN	100	100	8,00	800,00	---	---	100	---	---	---	---	---	---	---	---	---	20	160,00	---
26198	PAGÃO DE MALHA 100% ALGODÃO, TAM P.	UN	100	100	9,00	900,00	---	---	100	---	---	---	---	---	---	---	---	---	20	180,00	---
26185	SABONETE INFANTIL, EM BARRA, GLICERINADO, FRAGRÂNCIA AGRADÁVEL, EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 90 GRAMAS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UN	100	100	3,00	300,00	---	---	100	---	---	---	---	---	---	---	---	---	20	60,00	---
26199	SAPATINHO INFANTIL, 100% ALGODÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES CORES VARIADA.	UN	100	100	12,00	1.200,00	---	---	100	---	---	---	---	---	---	---	---	---	20	240,00	---
26186	SHAMPO INFANTIL ESPECÍFICO PARA RECÉM-NASCIDO, CONTENDO 200 ML, HIPOALÉRGICO, OFTAMOLÓGICAMENTE E DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO.	UN	50	50	15,00	750,00	---	---	50	---	---	---	---	---	---	---	---	---	10	150,00	---
26200	TOALHA DE BANHO PARA BANHO PARA BEBÊ, FELPUDA 100% ALGODÃO COM CAPUZ.	UN	50	50	17,00	850,00	---	---	50	---	---	---	---	---	---	---	---	---	10	170,00	---
26201	TOUCA LÃ/ALGODÃO	UN	50	50	7,00	350,00	---	---	50	---	---	---	---	---	---	---	---	---	10	70,00	---